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TM 18016 Spildevandsseminar 
 

 

 

Formål: Formålet med spildevandsseminaret er vidensdeling og 
netværk på tværs af kommunerne og 

spildevandsforsyningsselskaberne.  

 De kommunale sagsbehandlere og 

spildevandsmedarbejderne hos forsyningsselskaberne er 

ofte hinandens nærmeste kollegaer, og derfor giver det 

god mening at tage hinanden under armen, og komme 

ud og høre de samme oplæg, samt dele oplevelser 

sammen.  

 På dette års spildevandsseminar vil vi sætte fokus på det 

gode samarbejde mellem kommune og forsyning, og med 

Peter Nymann i hånden vil vi komme godt omkring 

forskellige emner om ret og pligt.  
 Deltagerne skal også bidrage aktivt til dagenes oplæg, 

særligt under den faciliterede erfaringsudveksling på dag 

1 og under sessionerne på dag 2.  

 På dag 2 vil der være særligt fokus på terrænnært 

grundvand og udledningstilladelser, og vi runder dagene 

af med en ekskursion til Nyborg Slot.  

  

Målgruppe: Målgruppen for spildevandsseminaret er kommunale 

sagsbehandlere samt medarbejdere ved 

spildevandsforsyningsselskaber.  

 

FN-Verdensmål:     6, 13, 14 

 
Sted: Nyborg Strand Hotel, Østerøvej 2, 5800 Nyborg 

 

Tidspunkt: 23.-24. marts 2026 

 

Program: Se nedenfor 

 

Arrangører: Line Hesselbæk Andersson, Svendborg Kommune,  

line.hesselbak.andersson@svendborg.dk  

Mette Fisker, Skanderborg Kommune, 

mette.fisker@skanderborg.dk 

Carina Sparre Lippert, Skanderborg Kommune, 

carina.sparre.lippert@skanderborg.dk  
Jens Plesner, DANVA, jpl@danva.dk  

Caroline Kragelund Rickers, DANVA, ckr@danva.dk  

mailto:line.hesselbak.andersson@svendborg.dk
mailto:mette.fisker@skanderborg.dk
mailto:carina.sparre.lippert@skanderborg.dk
mailto:jpl@danva.dk
mailto:ckr@danva.dk
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Deltagerantal: Minimum 150 deltagere og maksimum 200 deltagere 
 

Pris: Normalpris 

                               A-medlemmer kr. 4.600,- ekskl. moms 

                               B-medlemmer kr. 5.600,- ekskl. moms 

 

Tilmelding: Senest den 20. januar 2026.  

Tilmeldingen er bindende 
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Program for mandag den 23. marts 2026 
 

Kl. 09.30 – 10.00      Ankomst og morgenmad 

 

Kl. 10.00 – 10.10      Velkomst  
  

Kl. 10.10 – 11.00      Kan spildevand være fucking flinkt? v/Lars AP 
Lars AP satte i 2010 gang i en bevægelse med bogen Fucking Flink, hvor 

han spurgte, hvorfor vi ikke er verdens flinkeste folk. Bevægelsen voksede 
hurtigt og interessen for at være fucking flink har siden bredt sig til både 

kommuner, virksomheder og udlandet.  

Lars AP vil i sit foredrag sætte fokus på samarbejdet mellem kommuner og 
forsyningsselskaber og på, hvordan vi i vores håndtering af vores 

spildevand kan være – ja! – fucking flinke.  

 

Kl. 11.00 – 11.15       Kaffepause 

  

Kl. 11.15 – 12.00 Kildedal By – et af Danmarks mest ambitiøse 

byudviklingsprojekter v/Sidsel Maimann Davidsen, 
Novafos og Annemarie Arnvig Jørgensen, Ballerup 

Kommune 

Når to kommuner, et forsyningsselskab og et gigantisk udviklingsområde 

skal finde fælles fodslag, kræver det både mod, tålmodighed og et 
samarbejde, der kan holde til bumpene på vejen.  

I Kildedal skal der over de næste årtier ske en omfattende transformation 

fra åbne marker til en helt ny by på tværs af Ballerup og Egedal. Allerede i 

2022 lagde kommunerne kursen med en fælles vandhåndteringsstrategi – 
et afgørende fundament for, at udviklingen overhovedet kunne komme i 

gang. 

Siden har et tæt partnerskab mellem kommuner og forsyning gjort det 
muligt at indsende en miljøkonsekvensvurdering for den første store del af 

vandhåndteringen. Det har været en rejse med tekniske benspænd, 

skiftende forudsætninger og masser af dialog – men også en rejse, der har 
vist, hvad der kan lade sig gøre, når man vælger tillid og transparens som 

samarbejdsmodel.  

Sidsel og Annemarie deler historien om samarbejdet, de vigtigste læringer 
– og hvad de ville ønske, nogen havde fortalt dem fra starten.    

     

Kl. 12.00 – 13.00  Frokost 

 

Kl. 13.00 – 13.45 Samarbejde mellem kommune og forsyning.  

Case fra Skanderborg v/Mette Fisker, Skanderborg 

Kommune og Kasper Mølgaard, Skanderborg Forsyning  
Vi drøfter, hvordan kommune og forsyning samarbejder i dagligdagen, især 

når sagerne bliver komplicerede, og det kan være svært at nå til enighed.  

Skanderborg Kommune og Skanderborg Forsyning præsenterer et konkret 
eksempel fra Skanderborg, hvor en model for håndtering af tvister, har vist 

sig at fungere.  

Peter Nymann supplerer med sin vurdering af den konkrete case.  

Til sidst er der åben drøftelse, hvor deltagerne kan dele egne erfaringer 
med, hvad der virker – og hvad der ikke virker – i samarbejdet mellem 

kommune og forsyning.    
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Kl. 13.45 – 14.15 Pause og mulighed for check-in kl. 14.00 

 

Kl. 14.15 – 15.15 Ret og pligt v/Peter Nymann inkl. tid til debat 
Spildevandshåndtering er reguleret af klare retlige rammer, der fastlægger 

både forpligtelser og rettigheder for ejere af ejendomme og 

forsyningsselskabet. Grundejerne har pligt til at tilslutte sig den offentlige 
kloak i områder, som det er angivet i spildevandsplanen, samt at afholde de 

tilhørende tilslutnings- og afledningsbidrag. Oplægget omhandler ret og pligt 

i bred forstand. 

 
Kl. 15.15 – 15.30 Kaffe og kage 

 

Kl. 15.30 – 16.15 Pause med valgfri gåtur  

 

Kl. 16.15 – 16.30 Intro til faciliteret erfaringsudveksling 

 

Kl. 16.30 – 17.30     Faciliteret erfaringsudveksling  
Ved tilmelding til arrangementet vælges et emne, som man ønsker at drøfte 
til erfaringsudveksling. Folk går ud til de respektive lokaler, hvor der vil være 

ca. 50 minutters faciliteret erfaringsudveksling. Dvs. at en af arrangørerne 

vil være tilstede og sikre, at drøftelserne – forhåbentligt - bliver brugbare.  
Vi mødes i den store sal igen kl. 17.30. Der vil ikke blive opsamling i 

plenum.  

 

Emne til erfaringsudveksling Forslag til drøftelser 

Spildevandsplanlægning • Samarbejde mellem kommune og forsyning – 

hvordan gribes det an 

• Opdatering af datagrundlag – hvad er nødvendigt, og 
hvordan gribes det an 

• Vandløb eller spildevandsteknisk anlæg 

• Miljø- og servicemål 
• Miljøvurdering 

• Befæstelsesgrader 

• Udtræden for regnvand 

Tilslutningstilladelser for industrispildevand • Har I styr på jeres tilslutningstilladelser i oplandet 

• Erfaringer med kildeopsporing 
• Mængder af MFS ind på renseanlægget 

• Har I revideret udledningstilladelsen for 

renseanlægget i forbindelse med en 
tilslutningstilladelse 

Ret og pligt • Udgangspunkt i dagens oplæg og videre drøftelse af 
disse 

 

 

Kl. 17.30 – 17.45       Afslutning på dagens program 

 
Kl. 17.45 – 19.00       Mulighed for spa og fitness/afslapning/netværk 

 

Kl. 19.00 – ?             Middag og hygge 

 

Kl. 20.00 – 02.00       Baren er åben 
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Program for tirsdag den 24. marts 2026 
 

Kl. 07.00 – 08.00     Morgenmad 

 

Kl. 08.00 – 08.10     Dagens program  
 

Kl. 08.10 – 09:10    Terrænnært grundvand – kommunernes 

planlægningsopgaver v/Marie Bockhahn, Horten  
En indflyvning til og status på regelgrundlaget med fokus på kommunernes 

planlægningsopgaver. 
 

Kl. 09:10 – 09.25     Pause 

  

Kl. 09.25 – 09.55    Implementering af lov om terrænnært grundvand –            

udpegning af områder og næste skridt v/Emilie Springer, 

Herlev Kommune og Susanne Skov-Mikkelsen, HOFOR 
Erfaringer med kommunens udpegning af områder, dialogen med 

spildevandsselskabet i den forbindelse, og formidling til borgerne i bl.a. 
spildevandsplanen.  

 

Kl. 09.55 – 10:15 Erfaringer fra salen om implementering af lov om 

terrænnært grundvand/Debat  

 

Kl. 10:15 -10:30    Pause 

 
Kl. 10:30 – 11:10    Beregningsbekendtgørelsen og vejledningen til den.        

Samfundsøkonomisk analyse for terrænnært grundvand 

v/Jens Plesner, DANVA 

Case v/Susanne Skov-Mikkelsen, HOFOR  
Om indholdet af analysen, samspillet mellem spildevandsselskabet og 

kommunen samt et case-eksempel på en analyse.  

 
Kl. 11.10 – 11.15    Pause  

 

Kl. 11.15 – 11.30 Kort status på arbejdet med udledningstilladelser og MFS 

v/Caroline Kragelund Rickers, DANVA 
 DANVA fortæller kort om de FAQ’er der har været i høring, som er relevante 

for en udledningstilladelse, samt en kort status på Skærbæk-afgørelsen. 

 

Kl. 11.30 - 12.00 Kort status fra DANVA og KL ift. udledningstilladelser 

v/Caroline Kragelund, DANVA og Mie Thomsen, KL 
DANVA og KL fortæller om problematikker ved meddelelse af 

udledningstilladelser set fra kommunalt og forsynings perspektiv. 

 

Kl. 12.00 – 13.00    Frokost 
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Kl. 13.00 – 14.15 Ny procedure for udledningstilladelser v/Karina Amdi 

Sørensen og Stine Lindberg Larsen, Favrskov Kommune 

samt Thomas Borch Hansen, Favrskov Forsyning 
Hvordan kommer vi igennem udledningstilladelser med de nye krav og 

retspraksis på området? Favrskov har et bud på en proces. 

 

Kl. 14.15 – 15.30 Sessioner – oplæg og debat 
Ved tilmelding til arrangementet vælges en session. Folk går ud til de 

respektive lokaler, hvor der vil være et oplæg og efterfølgende debat om 

emnet.  
Vi mødes i den store sal igen kl. 15.30. Der vil ikke blive opsamling på 

sessionerne i plenum.  

          
Session Beskrivelse 

Spildevandsafgift – ny afgift på overløb og 

administration af opkrævning 

 

Oplæg v/Jens Plesner, DANVA 

Kommuners og spildevandsselskabers kompetencer ved 

opkrævning af spildevandsafgift fra ejendomme i det åbne 
land. 

Blandingszoner  Oplæg v/Gustav Holm Mikkelsen og Karin Cederkvist, Niras 
Hvordan udlægges blandingszoner, og hvad siger 

lovgivning og retspraksis om emnet.  

Hvorfor skal blandingszoner indberettes, og hvad bruges 
det til? 

Genbesøg af vandområdeplanerne – fokus 

på udpegede renseanlæg 

Oplæg v/Susan Rosendal Bennetzen, Odense Kommune og 

Anita Rye Ottosen, Vandcenter Syd 

Kort oplæg om baggrunden og processen for udpegning af 

renseanlæg. 
 

Udpeget renseanlæg i Odense – hvordan har de grebet det 

an hos kommunen og forsyningen.   

Medbenyttertilladelser Oplæg v/Marie Bockhahn, Horten 
Lovgivning omkring medbenyttertilladelser 

 

Oplæg v/Adam Fleckner Habary, Nyborg Kommune 

Hvordan meddeles der medbenyttertilladelser, og hvorfor 
har det relevans for forsyningen.  

   

Kl. 15.30 – 15.45 Afrunding af dagen og afslutning inden ekskursion 
 

Kl. 15.45 – 16.00 Udledningstilladelse og anlægslov for Nyborg Slot v/Lars-

Ole Christensen, Nyborg Kommune 
Kort oplæg om kobbertag vs ståltag på Nyborg Slot 

 

Kl. 16.00 – 16.15 Ekskursion - Kørsel i egne biler til Nyborg Slot 
Slotsgade 37, 5800 Nyborg. Vi mødes ved indgangen.  

Kl. 16.15 – 16.45 Ekskursion – guidet rundvisning på Nyborg Slot v/Kim 

Furdal og Nicolai Knudsen, Østfyns Museum 
Ved tilmelding til arrangementet noterer man om man ønsker at deltage i 

ekskursionen. 
Vi deles op i to hold, og Østfyns Museum viser os rundt om Nyborg Slot, 

hvorefter vi siger tak for denne gang og tager hver til sit. Rundvisningen 

foregår udendørs, og vi kommer ikke ind på selve slottet.  
 


